
12

Gode traditioner skal der holdes fast ved. Derfor kan du nu tage 
hul på læsningen af artikel nummer 31 i denne række af forsøg 
på at gøre tørre statistiske data til let fordøjelige informationer 
og betragtninger om resultaternes af vores fælles anstrengelser 
for at sælge vores grønne produkter ude på det store verdens-
marked.

Det statistiske datagrundlag
Allerede i den første artikel i 1985 blev der taget forbehold for 
usikkerheden på de indberettede tal, som udgør hovedgrundla-
get for Danmarks Statistiks beregninger af mængder og summer 
for den samlede eksport. Desværre er usikkerheden igennem 
årene kun blevet større. Hvor man dengang indsamlede tallene 
direkte fra udførselspapirerne, indhentes det meste datamate-
riale i dag igennem indberetninger fra de eksporterende firmaer 
til INTRASTAT, som er Danmarks Statistiks værktøj til behand-
ling og beskrivelse af mange forskellige statistiske opgørelser, 
hvoraf eksporten bare er én af dem. Det vil sige, at udførsel og 
indberetninger er skilt ad i forhold til for 30 år siden, hvilket 
giver anledning til ganske mange fejlindberetninger hvert år. 

En sådan fejl kan for eksempel være et parti planteskolevarer 
eksporteret i sommerperioden, men fordi det drejer sig om nå-
letræer, er de blevet registreret som juletræer. Det kræver en 
del studier at luge sådanne fejlagtige indberetninger ud af det 
samlede talmateriale, men gøres det hvert år, vil man kunne 
eliminere en del fejl og derved bevare et godt billede af, hvor-
ledes udviklingen i eksporten ser ud fra år til år. 

Noget vanskeligere er det dog at estimere, hvor store mæng-
der, som ikke længere bliver indberettet. INTRASTAT-systemet 
tillader nemlig, at virksomheder med en samlet eksport på 
under fem millioner kroner kan undvære at indberette. Med de 
faldende gennemsnitspriser, som vi oplever i disse år, betyder 
dette, at der skal stadig større mængder til, for at en eksportør 
behøver indberette de eksporterede mængder. Her er det således 
nødvendigt at supplere med andre forhold, som eksempelvis 
markedsindsigt, medlemsindberetninger og prisstatistikker for 
at vurdere, hvordan det reelle billede af den samlede eksport 
tager sig ud.

Juletræseksporten
Overordnet set må man konstatere, at den lidt triste tendens fra 
2013 med stagnerende mængder og vigende priser ser ud til at 
fortsætte. På trods af at der er et stigende udbud af juletræer, 
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viser tallene, at der i 2014 blev sendt cirka 2,5 % færre træer ud 
over landets grænser i forhold til året før. Det betyder, at vi atter 
befinder os under de ti millioner træer i samlet eksportmængde. 
Sammenholdes det med perioden 1996-2003, hvor en stærk for-
øgelse af de udbudte mængder henover perioden samtidig be-
tød stigende eksportmængder op mod de ti millioner træer, må 
man konstatere, at markedet ser ud til at udvikle sig anderledes, 
end vi oplevede det dengang.

En stor del af forklaringen skal nok findes i det faktum, at det 
stigende udbud denne gang fordeler sig på langt flere lande end  
fra blot Danmark. Det betyder, at træerne fra disse lande først 
skal afsættes på nærmarkederne, før man begynder at hente 
yderligere mængder i Danmark. Derved bliver det i højere grad 
end tidligere et spørgsmål, om vi herhjemmefra kan levere 
de arter, typer, kvaliteter og størrelser, som man ikke i første 
omgang kan finde i den markedsnære produktion. Meget tyder 
således på, at de nære markeder dækker en større det af efter-
spørgslen, hvorved vores eksport bliver mindre.

Desværre er der ikke megen opmuntring at hente på den opnå-
ede gennemsnitspris. Normalt er gennemsnitsprisen stigende, 
når mængden falder og omvendt, men det var heller ikke tilfæl-
det i 2014, hvor den korrigerede gennemsnitspris faldt til 102,41 
kr. per træ. Det er et fald på lidt over 7 % i forhold til 2013. Det 
er således tydeligt, at prisen har været brugt som parameter 
i anstrengelserne på at sælge flere træer, men desværre ikke 
med tilstrækkelig effekt til at sikre, at det stigende udbud fra 
Danmark også er kommet ud at køre. Mange i branchen har da 
også den opfattelse, at flere eksportører har forsøgt at gøre de 
danske træer prismæssigt mere attraktive ved at skærpe sorte-
ringerne med det resultat, at mange træer, som tidligere solgtes 
som prima/A-træer, er blevet afsat som miksede sorteringer el-
ler direkte som standard/B-træer. Alligevel kan det konstate-
res, at det kun er med begrænset succes målt ud fra den sam-
lede mængde træer, som er afsat. 

Samlet set betyder det, at juletræseksporten i 2014 udgør godt 
og vel en milliard kroner, svarende til et fald på næsten 10 % i 
forhold til 2013. Man kan så fornøje sig lidt med at kigge i artik-
len i Nåledrys fra 1985. Her var mængden på under 1,4 millioner 
træer og indbragte i alt cirka 68 millioner kroner til betalings-
balancen. Så nogen udvikling har der da trods alt været op igen-
nem årene – både hvad angår priser og mængder.

Der blev i 2014 registreret eksport til 35 forskellige lande. Igen 
er der for eksempel solgt træer til De Forenede Arabiske Emira-
ter til absolut toppriser, mens et lille land som Malta optræder 
for første gang på listen– dog også med en meget lille mængde.

Tyskland
Som altid tegner Tyskland sig for omtrent halvdelen af den sam-
lede mængde eksporterede træer. Et tilbageblik på tallene fra 
1984 viser, at 650.000 træer blev sendt til Tyskland på det tids-
punkt. Det var tæt på 50 % af den samlede mængde. Med lidt 
over fem millioner træer i dag ligger andelen af træet til Tyskland 
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Den nye model tågesprøjte til juletræer/skovbrug 
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Figur 1. Eksporten af juletræer 1986 – 2014. Figur 2. Totaleksporten af juletræer.
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Dengang der blev 
høstet i snevejr.

stort set på den samme procentandel som tidligere, nemlig om-
kring 55 %, men i dag er der tale om langt flere træer. En positiv 
udvikling er dog, at Tyskland i modsætning til de fleste andre 
lande modtog lidt flere træer end året før. En fremgang på cirka 
100.000 træer gør, at det er rimeligt at sige, at vores store tyske 
marked er det, som holder hånden under eksporten. Herudover 
må man antage, at en pæn del af de træer, som via mellem-
handlere og større udenlandske grossister sælges til flere af de 
omkringliggende lande også havner i Tyskland, hvorved landet 
faktisk aftager en større del, end hvad der fremgår af det stati-
stiske materiale. 

Samtidig er prisfaldet på de træer, som havner i Tyskland rela-
tivt lille, så det er på dette traditionelle marked, at lyspunktet i 

årets eksport skal findes. I 2014 var der således tale om et be-
skedent fald på cirka 2 kr. per træ hvilket resulterede i en afreg-
ningspris på 106 kr. for gennemsnitstræet på dette marked. At 
nedgangen er så lille, kan formentlig delvist forklares ved, at 
en stor del at de mange aktionstræer, som i 2013 blev sendt af 
sted sidst på sæsonen, slet ikke kom afsted fra Danmark i 2014. 
Mange tyske bevoksninger, som i 2013 ikke var anvendelige på 
grund af især frostskader, blev i 2014 i vid udstrækning brugt til 
at forsyne det tyske hjemmemarked med aktionstræer, hvorved 
behovet for tilkøb fra Danmark blev tilsvarende mindre.

Benelux-landene
Samlet går de tre lande tilbage med cirka 10 % på mængden 
i forhold til 2013. Der er dog sket en forskydning væk fra Bel-
gien i retning mod Holland, som har aftaget næsten 100.000 
flere træer end året før, mens Belgien tilsvarende er gået næsten 
165.000 stykker tilbage. Som nævnt i tidligere artikler, er af-
sætningen til disse lande i høj grad præget af salg til de store 
grossistkunder. Derved kan der være store forskydninger fra år 
til år afhængig af, hvem der er dygtige (og heldige) nok til at få 
leverancerne. Det er i øvrigt især disse træer, som ganske ofte 
videresælges til forbrug på det tyske marked, og derved i virke-
ligheden er en skjult andel af danske træer solgt til Tyskland.

Prismæssigt er Holland den positive oplevelse. Som et af de få 
lande er der her tale om en mindre stigning på lidt over 1 kr. 
per træ, hvorved prisen havner på 124 kr. Sammenholdt med 
den mængdemæssige stigning betyder det, at 2014 må betegnes 
som et rigtigt godt år for eksporten til dette marked. Derimod 
er gennemsnitsprisen i Belgien for andet år i træk faldet. Denne 
gang massivt med et fald på over 20 kr. per træ, hvorved prisen 

Fældning af træer med portaltraktor på Laurbjerg.
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falder til 81 kr. per træ. Det er langt under den generelle gen-
nemsnitspris, hvilket indikerer, at afsætningen til Belgien i 2014 
især nok har været udgjort af træer med ringe kvalitet med et 
lavt højdegennemsnit. 

De nordiske lande
Norge var i mange år et af de lande, som lå højest på listen over 
lande, som modtager flest træer fra Danmark. Den plads har 
de imidlertid delt med Sverige i de sidste to-tre år, og 2014 er 
ingen undtagelse. I 2013 var Sverige faktisk kravlet forbi Norge, 
men har dog måttet vige pladsen igen i 2014. Det er desværre 
ikke fordi Norge igen er begyndt at aftage betydeligt flere træer, 
men derimod på grund af et mindre fald i eksporten af træer til 
Sverige. Mængden til Norge er faktisk stort set identisk med året 
før, mens Sverige tegner sig for cirka 55.000 færre træer end i 
2013. Det kan dog konstateres, at Sverige har konsolideret sig 
som et relativt betydende marked, idet mængden nu ser ud til at 
være på et stabilt højere niveau end for bare få år siden. Sverige 
er kendetegnet ved, at rødgranen af mange stadig opfattes som 
det traditionelle juletræ. Det er i høj grad blevet understøttet af 
de hjemlige producentforeninger, som har haft held til, som et 
af de få lande i Europa, at stå imod nordmannsgranens sejrs-
gang, som det foretrukne juletræ. Det er imidlertid positivt at 
konstatere, at et nærmarked som Sverige nu med succes bliver 
bearbejdet af vores eksportled, hvorved nordmannsgran også 
vinder markedsandele her i lighed med i alle andre lande.

Samlet set tegner de nordiske lande, som også omfatter Finland, 
Island, Færøerne og Grønland, sig for en totalandel på 8,8 % af 
den samlede mængde, hvilket er et lille fald i forhold til året før.

I Norge er gennemsnitsprisen faldet med 13,5 kr. per træ sva-
rende til godt 10 % og falder derved tilbage i nærheden af ni-
veauet for 2012. Med en pris på 114 kr. er det dog stadig noget 
over gennemsnittet. Også i Sverige ligger prisen en smule over 
gennemsnittet. Et træ solgt til Sverige i 2014 indbragte 107 kr., 
hvilket er lidt over 1 kr. mere end i 2013. Finland og Island frem-

viser markante forøgelser af gennemsnitspriserne. Det ser ud 
til, at de dårlige træer er blevet sorteret fra med det resultat, at 
begge lande har løftet den gennemsnitlige afregning med hen-
holdsvis 27 og 15 kr. per træ.

Øst-og centraleuropa
I denne del af Europa er ekspansionen gået i stå. Med en samlet 
tilbagegang på mere end 18 % på den samlede mængde er det 
tydeligt, at der ikke i fuld udstrækning satses på, at de stigende 
mængder skal afsættes her. Tilmed er der en stigende egenpro-
duktion i især Polen. Den øst- og centraleuropæiske region har 
altid udvist store årlige udsving på både mængder og gennem-
snitspriser specielt i de lidt mindre aftagerlande. I 2014 er der 
mere stabilitet i en del lande, men da både Rusland og Polen 
udviser et stort fald på mængderne, ender det altså med denne 
samlede tilbagegang.
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Figur 3. Fordeling af den danske eksport af nordmannsgran- og nobilis-
juletræer på det europæiske marked i 2014.

Figur 4. Fordeling af danske juletræer på europæiske regioner.
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For Polens vedkommende er det interessant, at niveauet har 
stabiliseret sig efter et år, hvor der blev sendt ret store mæng-
der aktionstræer dertil sidst på sæsonen. Det betyder, at landet 
står for en relativ stabil afsætning på 150.000-200.000 træer til 
rimeligt stabile priser. Gennemsnitsprisen er i 2014 stort set som 
i 2013, med mange af de billige aktionstræer væk fra markedet, 
betyder det, at de resterende træer af bedre kvalitet heller ikke 
har været i stand til at løfte prisen. Polen er altså efter så mange 
års bearbejdning stadig et marked med hård priskonkurrence.

Den mest positive udvikling ses i Tjekkiet, som både er i stand 
til at løfte mængder og gennemsnitspriser ganske markant. 
Samtidig med en fremgang på cirka 15 % på mængden er gen-
nemsnitsprisen steget med ikke mindre end 30 kr. per træ. Tjek-
kiet var i 2014 det østeuropæiske land, som stod for den største 
mængde med den største mængde – nemlig på over en kvart 
million træer.

Andre betydende aftagerlande
Storbritannien og Frankrig kæmper om pladsen som det næst-
største aftagerland efter Tyskland. Efter nogle år i baghjulet 

snupper Frankrig den plads i 2014. Med cirka 3/4 mil-
lion træer ligger landet endda næsten 100.000 

træer foran Storbritannien, som er gået 
markant tilbage på mængderne. 
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De sidste træer 
bringes på plads.



Frankrig er ligesom Benelux-landene også kendetegnet ved, at 
salget i ret stor udstrækning sker til nogle store grossistselska-
ber, som så står for videredistributionen til de større super- og 
byggemarkedskæder. Derfor ses der også her ofte store udsving 
fra år til år afhængig af, om en leverandør skiftes ud med en 
fra et andet land. I 2014 er mængden til Frankrig således ste-
get med cirka 125.000 træer i forhold til året før. Det har kostet 
cirka 7 kr. på gennemsnitsprisen, som nu ligger på cirka 105 kr. 
per træ, hvilket er tæt på den samlede gennemsnitspris for den 
totale eksport.

Der er kørt over 200.000 færre træer til Storbritannien end året 
før. Det er nærliggende at antage, at en del af dette fald kan 
tilskrives den stigende egenproduktion, fra især i Skotland. Da 
gennemsnitsprisen på det engelske marked er gået op med 15 kr. 
til cirka 124 kr. per træ, tyder det på, at det er de dyrere kvali-
tetstræer, man har importeret fra Danmark. Det kan dreje sig 

om mindre træer, men også kvaliteten kan være en forklaring. 
Eftersom fragtpriserne til Storbritannien fra Danmark er høje  
giver det god mening, at man har forsøgt at finde træer med 
den laveste salgsværdi lokalt, da disse ikke kan bære de høje 
transportomkostninger.
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Figur 6. Fordeling af nordmannsgran- og nobilisjuletræer på det øst- 
og centraleuropæiske marked 2014.
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Samlet set er der registreret klippegrønteksport til 32 forskellige 
lande. Det er et land færre end i 2013, idet Kroatien er faldet ud. Med 
en samlet eksport i 2013 på cirka 15 tons til dette land, er det dog ikke 
her, vi skal lede efter forklaringer på den stagnerende eksport.
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Eksporten af klippegrøntet
Alle, der arbejder med klippegrønt, ved at der ikke findes lette 
år mere, hvor alting bare kan sælges til stadigt stigende priser. 
Dette bekræfter statistikken også. Klippegrønt er blevet til et 
lavprisprodukt, som på trods af effektiviseringer i produktionen 
bliver ved med at være under pres på både afsætning og pris-
sætning. Udviklingen går i retning af, at en stadig større del af 
oparbejdning og salg i dag foretages af selvklipvirksomheder, 
som videresælger varerne efter mere eller mindre usammen-
lignelige sorteringssystemer. 
 
De statistiske data byder overraskende nok på en massiv for-
øgelse i den registrerede eksportmængde, men det må nok i 
høj grad tilskrives, at flere af selvklipindustrierne i dag er ble-
vet så store, at de også er blevet pligtige til at indberette deres 
eksport. Eksempelvis er der foretaget indberetninger fra 53 
forskellige firmaer vedrørende eksport i november 2014 mod 
blot 47 i samme måned året før. Også for de øvrige måneder  i 
2014 er der et større antal indberetninger end i 2013. Korrige-
res der for de mængder, som fortsat eksporteres uden at blive 
indberettet hos Danmarks Statistik bliver resultatet, at den to-
tale eksport ligger nogenlunde på niveau med 2013, dog med 
en svagt stigende tendens. Skal vi også her trække tråden op 
fra artiklen i Nåledrys fra 1985, kan vi konstaterer, at den eks-
porterede mængde er mere end dobbelt så stor, som de om-
trent 14.000 tons, der dengang blev sendt af sted til de euro-
pæiske markeder. Det er i øvrigt interessant at kigge tilbage 
på, at eksporten dengang var specificeret på henholdsvis nobi-
lis og nordmannsgran samt andre arter. I dag er tallene slået 
sammen, så alt grønt figurerer i én pulje. Dengang udgjorde 
nobilis og nordmannsgran 2/3 af den samlede mængde. I dag 
ved vi ikke, om fordelingen har ændret sig, men er henvist til 
at bedømme det ud fra vores viden om marked og produktion.

EkEksporten faf kklilippegrøntet
AlAllele,, dederr ararbebejdjderer mmeded kklilippppegegrørøntnt,, vevedd atat dderer iikkkkee finfindedess lelettttee 
år mere, hvor alting bare kan sælges til stadigt stigende priser. 
DeDettttee bebekrkræfæfteterr ststatatisistitikkkkenen oogsgså.å. KKlilippppegegrørøntnt eerr blblevevetet ttilil eett 
lavprisprodukt, som på trods af effektiviseringer i produktionen
blbliviverer vveded mmeded aatt væværere uundnderer ppreress påpå bbådådee afafsæsætntniningg ogog ppririss-

Koglesætning var ikke så stort 
et problem i sæsonen 2014, men det 
bliver spændende at se effekten af 
den store koglesætning i 2015 på 
eksporten i 2015 og 2016.
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Den opnåede gennemsnitspris er i 2014 igen gået tilbage. 
Denne gang er faldet en krone per kg. Det betyder, at et kilo 
eksporteret klippegrønt i 2014 indbragte 5,87 kr. til vores be-
talingsbalance. På trods af, at mange producenter oplevede 
fald i afregningspriserne fra eksportvirksomhederne, var den 
reelle nedgang dog slet ikke så stor, hvilket man blandt andet 
kan se i foreningens historiske prisstatistik fra 2014. Forkla-
ringen er som nævnt, at en større andel af selvklipmængder 
til lave eksportpriser er med til at trække det samlede afreg-
ningsgennemsnit ned. Men den samlede værdi af klippegrøn-
teksporten er fortsat nedadgående. Det har været en tendens 
i efterhånden mange år. Selv om der i disse år foretages en 
ganske kraftig reduktion i eksempelvis nobilisudbuddet gen-
nem nedlæggelse af adskillige hundreder af hektarer om året, 
er der intet, der tyder på, at vi er i stand til for alvor at vende 
denne kedelige udvikling hurtigt.

Tyskland
Tyskland oplevede i 2013 et markant fald i de registrerede 
mængder, som dog ser ud til igen at være blevet indberettet i 
2014. Med 14.500 tons er den registrerede eksport til Tyskland 
nu mængdemæssigt næsten tilbage på niveauet fra 2012, og 
eksporten til Tyskland udgør i alt 55 % af den indberettede eks-
port. Det er rimeligt at antage, at de virksomheder, som gen-
nem nye indberetninger har medvirket til den store registrerede 
fremgang, i vid udstrækning leverer deres varer til det tyske 
marked. Det betyder ikke, at det tyske marked er blevet større 
eller bedre, men blot at den eksporterede vare nu bliver synlig i 
tallene fra Danmarks Statistik.

Det viser sig, at gennemsnitsprisen er faldet med cirka 90 øre 
per kg, således at klippegrønt til Tyskland gennemsnitligt af-
regnes med 5,3  kr. per kg. Det totale fald i gennemsnitspriserne 

skyldes udviklingen på det tyske marked. Det er ikke et udtryk 
for et generelt prisfald, men blot for at selvklipmængderne, 
som normalt afregnes til ganske lave priser i handlen fra dansk 
til tysk firma, nu er kommet med i det samlede billede. Ønsker 
man et tydeligere billede af, hvordan afregningspriserne for de 
enkelte sorteringer har udviklet sig, er man derfor henvist til at 
nærlæse den historiske prisstatistik fra Danske Juletræer.

I de øvrige aftagerlande, kan man se, at priserne også er fal-
dende, og det er derfor også logisk at antage, at det er tilfæl-
det for det tyske marked. Med afviklingen af de mange gamle 
bevoksninger, som sker i Danmark i øjeblikket, er det naturligt 
at antage, at der også sker en ændring i sorteringssammensæt-
ningen for nobilisgrøntet. Dette kan være en del af forklaringen 
på det relativt store prisfald.

Samlet betyder det, at eksportværdien ligger på næsten samme 
niveau som i 2013 – dog med en svagt opadgående tendens forår-
saget af de forøgede registrerede mængder. Der er ikke umiddel-
bart noget i tallene, som giver anledning til alt for stor optimisme 
for klippegrøntet i de næste par år på det tyske marked.
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HOLLAND
Holland har også aftaget en betydelig større mængde i forhold 
til året før. Med en stigning på mere end 25 % er der også her 
kommet nye indberetninger til. Det betyder, at Holland i 2014 
sidder med en totalandel på cirka 20 % af den samlede eksport 
næsten den samme som i 2013. Det ser ud til, at distributions-
vejene efterhånden har placeret Holland som et land, man skal 
regne med som en betydende aftager, idet landets andel af den 
danske eksport er vokset støt og roligt igennem de sidste fem 
til seks år. 

Holland er det land, hvor mange varer køres ned, når salget 
i sæsonen går lidt trægt. De hollandske auktioner har ofte fået 
skylden for, at priserne på grøntet ligger så lavt i Holland, fordi  
de store opkøbere fra både Tyskland, Frankrig og Belgien køber 
varer ind her til forholdsvis lave priser på de såkaldt omvendte 
auktioner.

Det er formentlig også en af de mere gængse afsætningsformer 
for mange af de mellemstore og store selvklipfirmaer, som skal 
finde afsætning for store mængder på kort tid. På trods af den 
betydelige forøgelse af mængden til Holland ser det imidler-
tid ikke ud til, at det har været på bekostning af prisen. Den er 
faktisk steget – ganske vist med beskedne 14 øre – men det ser 
altså ud til, at priserne på auktionerne er relativ upåvirket af 
mængderne, men i stedet indretter sig på det øvrige europæiske 
klippegrøntmarked. Med 5,9 kr. per kg grønt er det endda over 
50 øre mere, end hvad det tyske marked kunne præstere. Hvor 
den øvre grænse går for mængden er svært at sige, men det ser 
ud til, at prisen har fundet sit leje, hvorfra den i de kommende 
år må formodes at svinge lidt op eller ned.

POLEN OG TJEKKIET
De to østeuropæiske lande er nummer tre og fire på listen over 
de største aftagere. Især Polen har gennem de sidste ti år 
udviklet sig som et fast stort aftagerland, idet store mængder 
via de store selvklipfirmaer køres hertil for at blive viderefor-
arbejdet i binderier med billig østeuropæisk arbejdskraft. Ad-
ventskranse, gravdekorationer og håndbuketter produceres i 

hundredtusindvis af eksemplarer for derefter at blive videre-
eksporteret tilbage til de øvrige europæiske markeder, ikke 
mindst Tyskland. Paradoksalt nok bliver Danmark på den måde 
også en ret stor importør af klippegrønt i form af færdigfor-
arbejdede varer fra Polen.

Polen tegnede sig for en fordobling af den registrerede mængde 
i 2014 og sidder nu på 12 % af den samlede mængde. Her må 
man også antage, at mængderne i en vis udstrækning hele tiden 
har været der, men at de blot nu er synlige gennem væksten i 
selvklipvirksomhederne, som er indberetningspligtige.

Tjekkiet aftager med knap 600 tons nogenlunde samme 
mængde som i 2013, og da anvendelsen af grøntet her er af no-
genlunde samme karakter som i Polen, må det også antages, at 
en stor del af varerne sidenhen ender i boliger og på kirkegårde 
i de øvrige vesteuropæiske lande i form af adventskranse og de-
korationer.

I Polen har de stigende mængder heller ikke haft nogen større 
indflydelse på prisen. Lidt er prisen dog faldet og ligger nu 
med 6,5 kr. per kg. Det er dog stadig højere end både i Tyskland 
og Holland. I Tjekkiet er prisen faldet med over 3 kr. til 5,7 kr. 
per kg.  

Årets solstrålehistorie finder vi på Færøerne, som modtog godt 
to tons grønt i november måned til en værdi af lidt over 41 kr. per 
kg. Så kan man begynde at fantasere om, hvad det mon er for en 
vare og sortering, der er leveret til Færøerne. ■
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Adventskranse og dekorationer bliver i stigende omfang produceret i 
Polen og sendt videre til det europæiske marked. Paradoksalt nok, er 
Danmark nu en ret stor importør af klippegrønt i form af færdigforar-
bejdede varer fra Polen.
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Figur 7. Fordeling af klippegrøntet på det europæiske marked i 2014.


